
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 

от 04.06.2021 № 183 

 

г. Новосибирск 

 

О премии для молодых деятелей культуры и искусства Новосибирской области 

имени заслуженного деятеля искусств Российской Федерации М.С. Лебензон 

 

 

В рамках реализации мероприятий государственной программы 

Новосибирской области «Культура Новосибирской области», утвержденной 

постановлением Правительства Новосибирской области от 03.02.2015 № 46-п 

(далее – государственная программа), в целях поддержки и продвижения в 

Новосибирской области талантливой молодежи в сфере музыкального искусства, 

стимулирования творческой и профессиональной деятельности молодежи в сфере 

культуры и искусства, п р и к а з ы в а ю:  

1. Учредить, начиная с 2021 года, премию для молодых деятелей культуры и 

искусства Новосибирской области имени заслуженного деятеля искусств 

Российской Федерации М.С. Лебензон (далее – премия).  

2. Утвердить прилагаемые Правила назначения и выплаты премии. 

3. Отделу профессионального искусства, культурного наследия и 

образования управления государственной культурной политики министерства 

культуры Новосибирской области (Иванова О.И.), отделу организационной и 

кадровой работы министерства культуры Новосибирской области (Горлатых С.С.) 

обеспечить организацию и проведение конкурсного отбора на назначение премии 

в 2021 году. 

4. Управлению обеспечения бюджетного процесса министерства культуры 

Новосибирской области (Курнаева О.М.) обеспечить выплату премии победителю 

конкурсного отбора в 2021 году в рамках реализации мероприятий по подпункту 

1.1.1.1. «Организаций и проведение мероприятий, направленных на поощрение 

лучших работников культуры Новосибирской области» пункта 1.1.1. «Поддержка 

творческих инициатив населения, выдающихся деятелей и творческих союзов в 

сфере культуры» Подробного перечня планируемых к реализации мероприятий 

государственной программы на очередной 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр                                                                                                Н.В. Ярославцева 

 



Утверждены приказом  

министерства культуры  

Новосибирской области 

 

от 04.06.2021 № 183 

 

 

Правила назначения и выплаты премии для молодых деятелей культуры и 

искусства Новосибирской области имени заслуженного деятеля искусств 

Российской Федерации М.С. Лебензон  

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок назначения и выплаты 

премии для молодых деятелей культуры и искусства Новосибирской области 

имени заслуженного деятеля искусств Российской Федерации М.С. Лебензон 

(далее – премия). 

2. Премия учреждена в память о выдающемся педагоге, пианистке, кавалере 

Ордена Почета, заслуженном деятеле искусств Российской Федерации Мери 

Симховне Лебензон, внесшей значительный вклад в развитие культуры и 

искусства, профессионального образования Российской Федерации и 

Новосибирской области. 

3. Премия призвана стимулировать творческую и педагогическую 

деятельность молодых деятелей культуры и искусства, содействовать 

расширению практики привлечения их к работе в государственных и 

муниципальных учреждениях культуры и искусства, в том числе 

образовательных, находящихся на территории Новосибирской области (далее –

учреждения культуры и искусства Новосибирской области). 

4. Ежегодно назначается 1 (одна) премия. Размер премии устанавливается 

ежегодно министерством культуры Новосибирской области (далее – 

Минкультуры НСО) и выплачивается в пределах бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели Минкультуры 

НСО на соответствующий финансовый год. 

5. Кандидатами на назначение премии могут быть молодые (до 40 лет 

включительно) деятели культуры и искусства, непосредственно задействованные 

в творческом и (или) образовательном процессе в области музыкального 

искусства (фортепианного исполнительства) в учреждениях культуры и искусства 

Новосибирской области и являющиеся гражданами Российской Федерации 

(далее – кандидаты). 

6. Выдвижение кандидатов осуществляется учреждениями культуры и 

искусства Новосибирской области либо общественными советами, творческими 

союзами, действующими на территории Новосибирской области. 

7. Назначение и выплата премии осуществляется по результатам 

конкурсного отбора кандидатов (далее – конкурсный отбор) и может 

производиться не более 3 раз в отношении одного кандидата до достижения им 40 

лет включительно. 

8. Заявки на участие кандидатов в конкурсном отборе представляются в 

Минкультуры НСО до 20 августа ежегодно учреждениями культуры и искусства 

Новосибирской области, образовательными организациями в сфере культуры и 



2 

 

  

 

искусства Новосибирской области, общественными советами в сфере культуры 

или творческими союзами, действующими на территории Новосибирской области 

(далее – организации). 

9. Одной организацией может быть представлена заявка на участие в 

конкурсном отборе только одного кандидата в текущем году. 

10. К заявке (по форме, прилагаемой к настоящим Правилам) кандидата на 

участие в конкурсном отборе прилагаются следующие документы и материалы: 

а) сопроводительное письмо, подписанное руководителем организации, с 

указанием полного наименования; 

б) копия документа, подтверждающего наличие у кандидата 

профессионального образования в области искусства; 

в) справка, содержащая сведения о кандидате (фамилия, имя и отчество, 

число, месяц и год рождения, звания (при их наличии) и даты их присуждения 

(присвоения), гражданство, счет в коммерческом банке, на который необходимо 

перечислить премию, в случае признания кандидата победителем конкурсного 

отбора и получателем премии); 

г) творческая характеристика кандидата (объемом не более 2 страниц), 

содержащая информацию о профессиональных достижениях кандидата за 

последние три года (с приложением фотоматериалов);  

д) сведения о наличии у кандидата номинаций, наград на российских и 

международных творческих конкурсах и фестивалях в области музыкального 

искусства, профессиональных педагогических конкурсах; 

е) опубликованные или обнародованные иным способом творческие работы 

кандидата; 

ж) выписка из трудовой книжки, содержащая сведения о работе кандидата 

(в случае, если кандидат является работником учреждения культуры и искусства 

Новосибирской области) или гарантийное письмо учреждения культуры и 

искусства Новосибирской области о намерении заключить трудовой договор с 

кандидатом на соответствующий срок; 

з) отзыв (отзывы) учреждения культуры и искусства Новосибирской 

области, творческих союзов, деятелей культуры и искусства о творческих и (или) 

педагогических достижениях, творческих работах кандидата; 

и) согласие кандидата на обработку персональных данных. 

11. Конкурсный отбор проводится не чаще одного раза в год экспертной 

комиссией министерства культуры Новосибирской области по назначению 

премии (далее – экспертная комиссия по назначению премии). 

12. Экспертная комиссия по назначению премии в составе председателя 

экспертной комиссии, заместителя председателя экспертной комиссии, секретаря 

экспертной комиссии и членов экспертной комиссии формируется из числа 

деятелей культуры и искусства Новосибирской области, представителей 

министерства культуры Новосибирской области, общественных советов, 

общественных организаций, творческих союзов, объединений, осуществляющих 

деятельность в области культуры и искусства. 

Персональный состав экспертной комиссии по назначению премии 

утверждается приказом Минкультуры НСО. 



3 

 

  

 

13. Конкурсный отбор проводится в министерстве культуры Новосибирской 

области на заседании экспертной комиссии по назначению премии.  

14. Конкурсный отбор проводится с учетом следующих критериев: 

а) наличие у кандидата профессионального образования в области 

искусства; 

б) наличие у кандидата номинаций, премий, наград, призовых мест на 

российских и международных творческих конкурсах и фестивалях в области 

музыкального искусства, профессиональных педагогических конкурсах; 

в) наличие положительного отзыва (отзывов) учреждения культуры и 

искусства Новосибирской области, образовательной организации в сфере 

культуры и искусства Новосибирской области, творческих союзов деятелей 

культуры и искусства о творческих и (или) педагогических достижениях, 

творческих работах кандидата. 

15. В случае отсутствия кандидатов, соответствующих критериям, 

установленным пунктом 14 настоящих Правил, премия может не назначаться.  

16. Экспертная комиссия по назначению премии рассматривает 

представленные кандидатуры на назначение премии и принимает решение о 

победителях конкурсного отбора большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов экспертной комиссии по назначению 

премии путем открытого голосования. При равном количестве голосов – голос 

председателя экспертной комиссии является решающим.  

Решение экспертной комиссии по назначению премии оформляется 

протоколом, который подписывается всеми присутствующими на заседании 

членами экспертной комиссии по назначению премии. 

17. Решение экспертной комиссии по назначению премии о победителе 

конкурсного отбора и назначении премии утверждается приказом Минкультуры 

НСО и публикуется в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

на официальном сайте Минкультуры НСО: http://mk.nso.ru. 

18. Минкультуры НСО осуществляет организационно-техническое и 

информационное обеспечение проведения конкурсного отбора, а также 

формирует реестр получателей премии. 

19. Минкультуры НСО обеспечивает перечисление премии на счет 

кандидата, ставшего победителем конкурсного отбора и получателем премии. 

20. Выплата премии осуществляется в отношении молодых деятелей 

культуры и искусства, работающих в учреждениях сферы культуры и искусства 

Новосибирской области либо приглашаемых для работы в учреждениях сферы 

культуры и искусства Новосибирской области. 

21. Выплата премии осуществляется вне зависимости от получаемых 

кандидатом должностных окладов, доплат, надбавок, других премий, стипендий и 

выплат. 

22. Церемония награждения победителя конкурсного отбора – обладателя 

премии с вручением соответствующих сертификата и свидетельства о назначении 

премии проводится Минкультуры НСО. 

 

__________ 

http://mk.nso.ru/


4 

 

  

 

Приложение к  

Правилам назначения и выплаты премии  

для молодых деятелей культуры и искусства  

Новосибирской области имени  

заслуженного деятеля искусств  

Российской Федерации М.С. Лебензон  

 

 

ЗАЯВКА 

кандидата на участие в конкурсном отборе на назначение премии 

для молодых деятелей культуры и искусства Новосибирской области имени 

заслуженного деятеля искусств Российской Федерации М.С. Лебензон 

 
ФИО кандидата Информация о 

профессиональном 

образовании 

кандидата 

(название 

образовательного 

учреждения, год 

окончания, 

специальность) 

Место работы 

кандидата, 

должность 

Информация о 

наградах 

кандидата 

 

Контактный 

телефон 

кандидата 

 

     

 

Наименование направляющей организации:______________________________________  

 

 

«____»___________20__г.     __________________                _________________________ 
                                                             (подпись)                                     (ФИО руководителя   организации) 
 

 

Контактный номер телефона,  

должность, ФИО ответственного лица организации:_______________________________  
 

 


